qu'adoptent les modernes ; ISID. *orig.* 8, 11, 59 *Cererem, id est terram, a creandis frugibus adserunt dictam, appellantes eam nominibus plurimis*, doit venir de Verrius Flaccus : FEST. PAUL. 109, 7 *Cerus manus intellegitur creator bonus* ; cf. H. LE BONNIEC, *Le culte de Cérès à Rome*, Paris, 1958, p. 22-24 (racine *ker-, cf. *creare, crescere*).

72. Ov. *fast.* 6, 267 *Vesta eadem est et terra* ; 460 où il conclut *et Tellus Vestaque numen idem* ; AUG. *ciu.* 4, 10, p. 159 D *eandem terram Cererem, eandem etiam Vestam uolunt* ; 7, 16, p. 294 D, qui relève la contradiction : *Vestam... dearum maximam putauerunt, quod ipsa sit terra, quamuis ignem mundi leuiorem* = Card. 281 ; DION. HAL. 2, 66, 3. Cf. P. DECHARME, *op. cit.*, p. 342 sq.

73. Cic. *ND* 2, 67 *a Graecis (ea est enim quae ab illis Ἑστία dicitur)* ; *leg.* 2, 29.

74. AUG. *ciu.* 7, 24, p. 304 sq. D, cité ci-dessus. «Dossier» complet chez SERV. *Aen.* 1, 292 *Vesta autem dicta uel ἀπὸ τῆς ἑστίας... uel quod uariis uestita sit rebus ; ipsa enim esse dicitur terra, quam ignem habere non dubium est, ut ex Aetna Vulcanoque datur intellegi* ; ISID. *orig.* 8, 11, 61 *Vestam, quod herbis uel uariis uestita sit rebus, uel a ui sua stando ; eandem et Tellurem et Matrem magnam fingunt et 67 eandem Vestam et ignem esse perhibent, quia terram ignem habere non dubium est*.

75. Ov. *fast.* 6, 299 sq. *stat ui terra sua : ui stando Vesta uocatur, / causaque par Grai nominis esse potest* ; CORNUT. 28, p. 52 *Lang δὲ τὸ ἑστάναι* ; LYD. *mens.* 4, 94, p. 138 W.

76. Bien que B. Cardauns ne l'ait pas retenue. *Contra*, KROLL, «Arnobiusstudien», p. 69, d'après AGAHD, p. 219, 64 a ; cf. le commentaire de BÖMER aux *Fastes*, II, p. 357 sq. La pluralité des interprétations est chez lui fréquente (CARDAUNS, p. 232 et 241). L'hypothèse peut s'appuyer sur SERV. DAN. *Aen.* 2, 296 *quod ui sua stet, inde Vestam*. La suite de la notice, sur les Pénates (Vesta en fait-elle partie ? cf. MACR. *Sat.* 3, 4, 7-8 et 11), est varronienne, Card. 205 : de là à penser que le début l'est également.

77. Lui-même tributaire de VARR. *LL* 7, 17 *terra mundi media... ut pila terrae* ; *Men.* 516 ; FEST. 320, 12 ; 321, 4 *rotundam faciebant aedem Vestae ad pilae similitudinem, quod eandem credebant terram esse* ; Ov. *fast.* 6, 269 *terra pilae similis*.

78. Plus littéralement, MACR. *Sat.* 1, 23, 8 *significat quia haec sola, quam terram esse accipimus, manet immobilis intra domum deorum*.

par-devers lui le texte de Porphyre-Platon qu'il venait d'utiliser, quelques pages plus haut, et qu'il contamine – bel exemple de composition syncrétiste – avec Varron, sa source principale, directe ou indirecte.

L'autre divinité du feu, Vulcain, est dans une situation comparable : une définition assurée, mais une étymologie contestée. *Vulcanum, quem esse omnes ignem pari uocum pronuntiat ad sensu* (3, 33, 1) : c'est la définition des philosophes⁷⁹, depuis longtemps tombée dans le domaine public⁸⁰. Mais Arnobe ne propose pas d'étymologie. Est-ce parce que, pas plus que nous, il n'était convaincu par celle de Varron⁸¹ et, comme Cicéron, renonçait à expliquer le nom du dieu⁸² ? Quant à son épouse : *quod ad cunctos ueniat Venerem* (3, 33, 1). Cette fois, les données sont plus claires. Arnobe écarte la solution de Varron, qui n'est pas meilleure que la précédente⁸³, et se range à l'étymologie de Cicéron⁸⁴, ce qui confirme notre interprétation du sort réservé à Vulcain. Arnobe n'est pas l'esclave soumis d'une source unique. Il critique ses sources, il les compare, les juge et les choisit : quand Varron lui paraît douteux, peu satisfaisant, il s'en détourne et lui préfère Cicéron, qui a été son auteur de chevet pour toute la première partie du livre III et auquel il lui arrive de faire retour, en toute connaissance de cause.

Pour Proserpine, *et quod sata in lucem proserpant, cognominatam esse Proserpinam* (toujours 3, 33, 1), c'est Varron, de nouveau, qui l'emporte⁸⁵ : *a proserpendo Proserpina dicta esset* (Aug. *ciu.* 7, 20, p. 298 D = Card. 271) ; *Proserpinam, quod ex ea proserpant fruges* (7, 24, p. 304 D = Card. 268) ; en

79. CHRYSIPPE, ap. PHILODÈME *de piet.* 12, p. 79 Gomperz Ἡφαιστον δὲ πᾶρ εἶναι ; cf., *op. cit.*, P. DECHARME, p. 326-328 ; J. PÉPIN, p. 98, 103 (Prodicos).

80. QUINT. 8, 6, 24 «*Vulcanum*» *pro igne uulgo audimus* ; SERV. *Aen.* 1, 171 *ut plerumque ponimus Vulcanum pro igni* ; AUG. *ciu.* 6, 1, p. 244 D *a Vulcano... ignem*.

81. AUG. *ciu.* 7, 16, p. 294 D *ignem mundi... uiolentiozem, qualis Vulcani est* = Card. 255 ; VARR. *LL* 5, 70 *ab ignis iam maiore ui ac uiolentia Volcanus dictus* = Card. XVI a.

82. *ND* 3, 62 *in multis enim nominibus haerebitis... quid Volcano ?* De qui provient l'autre étymologie, *Volcanus uolare ?* SERV. *Aen.* 8, 414 *ignis est, et dictus Vulcanus quasi Volicanus, quod per aera uolet ; ignis enim e nubibus nascitur... de aere praecipitatum in terras, quod omne fulmen de aere cadit... claudus autem dicitur, quia per naturam numquam rectus est ignis* ; et 454 : il est fils de Junon *quod fulmina de imo aere nascuntur* (cf. *infra*, ARN. 3, 40, 5), où l'on reconnaît les thèses stoïciennes ; reproduit par ISID. *orig.* 8, 11, 39-41. De Varron (cf. *LL* 5, 70, suite de la n. préc. : *ab eo quod ignis propter splendorem fulget, fulgor et fulmen et fulguritum*) ? Mais gardons-nous de ne prêter qu'aux riches.

83. AUG. *ciu.* 6, 9, p. 264 D *ab hoc... nuncupata, quod sine ui femina uirgo esse non desinat* = Card. 155 ; *LL* 5, 61-62 *uinctionis uis Venus* = Card. XVI a.

84. *ND* 2, 69 ; 3, 62 *Venus quia uenit ad omnia* (ARN. *cunctos*).

85. La suite des idées elle-même est varronienne : Proserpine est assimilée à Vénus, AUG. *ciu.* 6, 9, p. 263 D, en tant que *Liberam, quam etiam Venerem putant, quod et ipsam perhibeant semina emittere* ; 7, 2-3, p. 274 sq. *D Libera, quam et Venerem uolunt... quae Ceres seu Venus est* = Card. 93.

LL 5, 68, la Lune est Diane, elle est aussi *Proserpina, quod haec ut serpens modo in dexteram, modo in sinisteram partem late mouetur* (Card. XVI a)⁸⁶.

De Proserpine-Libera, l'apologiste passe tout naturellement à Liber, et retrouve les assimilations de la théologie solaire : *Liberum, Apollinem, Solem unum esse contenditis numen uocabulis amplificatum tribus* (3, 33, 2). Non pas celle du paganisme tardif et des néoplatoniciens, mais, comme nous l'avons déjà vu pour Janus, sa préfiguration pythagorico-stoïcienne. Qu'Apollon soit le Soleil est moins évident qu'il n'y paraît : imbus nous-mêmes de pythagorisme, nous oublions que le Soleil, originellement, est Hélios, et que c'est par les pythagoriciens, suivis par les stoïciens, Cléanthe le premier, qu'Apollon fut identifié au Soleil⁸⁷. Ce sont les mêmes stoïciens qui ont reconnu en Dionysos le Soleil : Cléanthe explique son nom par ἀπὸ τοῦ διανύσαι (celui qui «parcourt» le ciel), *quia cotidiano impetu ab oriente ad occasum diem noctemque faciendae caeli conficit cursum*⁸⁸. Quant aux sources précises d'Arnobé, nous retrouvons chez Macrobe les mêmes *auctores* que l'apologiste citait pour Minerve (3, 31, 1) : «Aristote», qui fondait l'identification des deux divinités, *Apollinem et Liberum patrem unum eundemque deum esse*, sur le fait que Dionysos, lui aussi, est un dieu oraculaire et qu'il est honoré sur le Parnasse ; *quod cum et Varro et Granius Flaccus adfirment* (Sat. 1, 18, 1-4). La source directe d'Arnobé est Varron qui, lui-même, se référait à Aristote et Granius, précurseurs du syncrétisme solaire⁸⁹. Il n'est nullement nécessaire de recourir à Labeo⁹⁰ et, chez Macrobe, la première partie de la démonstration – Aristote, Varron, Granius Flaccus – se suffit à elle-même⁹¹.

86. Cf. ISID. *orig.* 8, 11, 57 et 60 *Proserpinam, quod ex ea (terra) proserpian fruges*. C'est Cic. qui est dans le vrai : ND 2, 66 *Proserpinam, quod Graecorum nomen est...* Περσεφόνη.

87. *Op. cit.*, P. DECHARME, p. 328-330 ; J. PÉPIN, p. 128 sq., 155, 162 sq., 165 sq., 187, etc. ; P. Boyancé et les textes cités n. 43-44. Cf. CIC. ND 2, 68 ; 3, 51 ; AUG. *ciu.* 7, 16, p. 293 sq. D *Apollinem...* *tamen ut in aliqua parte mundi statuerent, ipsum etiam solem esse dixerunt, Dianamque germanam eius similiter lunam... Solem et Lunam, uel potius Apollinem et Dianam* = Card. 251, 276 ; VARR. LL 5, 68 = Card. XVI a – tous textes qui associent Apollon = le Soleil à Diane = la Lune, cf. ARN. 3, 34, 1.